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Forslaget.5 provenumæssige virkninger. 

Forslaget om adgang til at indtægtsføre tilskud 
til etablering af bedriftssundhedstjenester over 10 
år vil medføre, at indkomstbeskatningen af disse 
tilskud i et vist, omfang udsættes i indtil 10 år. 
Denne udsættelse vil bevirke, at der i et år kan 
fremkomme et provenutab i forhold til den nuvæ- 
rende lovgivning på området, og at det senere vil 
blive opvejet. af et merprovenu af nogenlunde sam- 
me størrelse, efterhånden som tilskudsbeløbene 
medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. På længere sigt vil forslaget således ikke 
udløse noget egentligt provenutab. 

I perioden 1978 til 1982 har staten i alt ydet 
tilskud til etablering af bedriftssundhedstjeneste på 
omkring 10 mill. kr., hvoraf der skønsmæssigt , er 
udbetalt 2-3 mill. kr. til erhvervsvirksomheder, 
mens det resterende tilskud er ydet til bedrifts- 
sundhedscentre og branchebedriftssundhedstjene- 
ster. Størrelsen af ydede kommunale og amtskom- 
munale tilskud, der overvejende tildeles bedrifts- 
sundhedscentre og branchebedriftssundhedstjene- 
ster, foreligger ikke oplyst. Antagelig er der tale 
om forholdsvis begrænsede beløb. 

Skønsmæssigt må det antages, at forslaget om 
erhvervsvirksomheders valgfri indtægtsføring af 
offentlige tilskud over en periode på 10 år for åre- 
ne 1978 til 1982 vedrører tilskud på tilsammen ca. 
3 mill. kr. 

Hvor store skattebeløb udsættelsen vil omfatte i 
de kommende år, vides ikke. Det vil bl.a. afhænge 
af, hvilket tilskudsbeløb, der ydes i de enkelte år, 
og i hvilket omfang adgangen til at udsætte beskat- 
ningen af dette beløb vil blive benyttet. For 1983 
er der på finansloven afsat knap , 10 mill. kr. til 
bedriftssundhedstjenesten under et. 

Forslaget om ændring af lov om indkomstbe- 
skatning af aktieselskaber m.v. kan medføre et 
provenutab i tilfælde, hvor der for et selskab eller 
forening, der alene driver bedriftssundhedstjeneste, 
ikke er futdstændig balance mellem indtægter og 
udgifter i de enkelte regnskabsår. Set over en læn- 
gere periode vil, indtægter og udgifter for et be- 
driftssundhedscenter eller en branchebedriftssund- 
hedstjeneste antagelig udligne hinanden, idet de 
tilsluttede virksomheders betaling for ydelserne 
normalt er fastsat således, at betalinger og eventu- 
elle offentlige tilskud netop dækker udgifterne. 
Der kan dog forekomme år, hvor dette ikke er 
tilfældet. Det skatteprovenu, som efter den nuvæ- 
rende lovgivning vil være resultatet af en sådan 

, tidsmæssig forskydning mellem indtægter og udgif- 

ter, vil efter lovforslaget falde bort. Antagelig vil 
der være tale om forholdsvis begrænsede beløb. 

For skatteårene 1979-80 til og med 1982-83 er 
der for de som selskaber og foreninger organisere- 
de bedriftssundhedstjenester -  nu i alt omkring 70 
-  registreret en samlet indbetaling af selskabsskat 
på i alt ca. 300.000 kr. Dette beløb skal der ifølge 
lovforslaget være adgang til at få tilbagebetalt. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § J 

Forslaget indebærer, at den skattepligtige mod- 
tager af et etableringstilskud selv kan vælge, hvor 
stor en del af tilskudsbeløbene han vil medregne i 
indkomsten for de enkelte år inden for en 10-årig 
periode, der begynder med det indkomstår, hvori 
den pågældende erhverver tilskuddet. Et en gang 
indtægtført tilskudsbeløb kan dog ikke senere 
overføres til et andet år. 

Tilskudsbeløb, der endnu ikke er medregnet i 
den skattepligtige indkomst, skal for regnskabsfø- 
rende skatteydere opføres som en særlig passivpost 
i statusopgørelsen. Ikke-regnskabsførende skal 
oplyse beløbet i selvangivelsen. Beløbet kan ikke 
fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige for- 
mue. 

Tilskudsbeløbene skal i visse tilfælde indtægts- 
føres, uanset 10-års perioden endnu ikke er udlø- 
bet. Dette gælder således, hvis virksomheden sæl- 
ges, eller der sker afhændelse af en overvejende 
del af dennes aktiver. 

Den ikke-indkomstbeskattede del af tilskuddet 
skal senest tages til indtægt i afhændelsesåret. 

De afholdte etableringsudgifter -  herunder de 
udgifter, som tjenesten finansierer ved hjælp af de 
offentlige tilskud -  vil fortsat kunne fradrages som 
driftsudgifter henholdsvis afskrives efter de almin- 
delige regler herom. Men ved den foreslåede ord- 
ning gives der mulighed for tidsmæssigt sammen- 
fald af skattepligten af de ydede etableringstilskud 
og fradragsretten for de udgifter, der dækkes af 
tilskuddet. 

Den foreslåede beskatningsordning gælder såvel 
de etableringstilskud, der ydes til bedriftssundhed- 
tjenester, der er obligatoriske i henhold til de fast- 
satte regler herom, som de tilskud, der ydes til 
frivillige ,ordninger. For at der kan ydes tilskud til 
sidstnævnte ordninger, kræves det, at de pågæl- 
dende bedriftssundhedstjenester opfylder de i be- 
kendtgørelse nr. 288 af 22. juni 1978 opstillede 
krav til obligatoriske bedriftssundhedstjenester. 

Der er i øvrigt hjemmel til, at kommuner og - 
amtskommuner tillige kan yde driftstilskud til be- 


